第一期股权激励计划股票期权第一个行权期已于本次发行报告期内（2022 年

6月）行权完毕，实际行权数量 46.80万份；报告期后，第一期股权激励计划股票

期权第二个行权期及预留部分股票期权第一个行权期于 2023 年 7月行权完毕，实

际行权数量 104.97 万份，导致公司股本总额 257,718,203 元增加至 258,767,903

元。

   补充法律意见书（二）

  5

截至目前，本次股权激励计划仅第一期股权激励计划股票期权第三个行权期

及预留部分股票期权第二个行权期尚未达到行权时间，尚未行权的股票期权总额

227.95万份对应的业绩指标为“2023 年 NL003项目获得上市批准或生物工程新药

产业化生产车间获得药品生产许可证”。NL003项目目前仍处于受试者入组阶段，

根据目前进度预期 2024 年递交 NDA；根据生物工程新药产业化建设进度，生产车

间无法于 2023年获得药品生产许可证，即股票期权尚未行权部分对应的业绩指标

无法完成，激励对象未来将不得行权。

同时，发行人本次发行实施前不存在送股、资本公积金转增股本、缩股等计

划，因此本次发行实施前不存在其他股本总额变动的可能性。

二、结合股权激励计划对发行人总股本的影响，说明股权期权行权及其他股

权激励计划是否影响上市公司本次发行完成后的实际控制人控制权稳定性

1、2023 年 7 月股票期权行权对发行人控制权稳定性产生的影响

截至 2023 年 6 月 30 日，公司控股股东、实际控制人为自然人许松山、许日

山；许松山持有公司 36,566,730 股股份，占公司总股本的 14.19%；许日山持有公

司 29,325,957股股份，占公司总股本的 11.38%；许松山和许日山为兄弟关系，为

一致行动人，两者共持有公司 65,892,687 股股份，占公司总股本的 25.57%，为公

司共同控股股东及实际控制人。

2023 年 7 月，公司第一期股权激励计划股票期权第二个行权期及预留部分股

票期权第一个行权期行权完毕，实际行权数量 104.97万份，导致公司股本总额增

加 104.97 万元，结合发行方案中本次发行股票的数量上限 30,000,000 股（含本

数）测算，行权前后及发行前后前五大股东持股变动情况如下：

序

号

股东名称/

姓名

本次发行前、行权前

（2023 年 6月末）

本次发行前、行权后

（2023年 8月末）
本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 许松山 36,566,730 14.1886 36,566,730 14.1311 36,566,730 12.6630

2 许日山 29,325,957 11.3791 29,325,957 11.3329 29,325,957 10.1555

3 聂李亚 17,675,951 6.8586 17,675,951 6.8308 17,675,951 6.1212

4 许成日 15,532,008 6.0267 15,532,008 6.0023 15,532,008 5.3787

5 李相哲 10,360,066 4.0199 10,308,457 3.9837 10,308,457 3.5698

   补充法律意见书（二）

  6

序

号

股东名称/

姓名

本次发行前、行权前

（2023 年 6月末）

本次发行前、行权后

（2023年 8月末）
本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

其他股东 148,257,491 57.5271 149,358,800 57.7192 179,358,800 62.1118

合计 257,718,203 100.0000 258,767,903 100.0000 288,767,903 100.0000

如上表所示，本次股权激励行权登记完成后，公司的实际控制人许松山、许

日山先生的合计直接持股比例由 25.57%下降为 25.46%，未对公司控股股东、实际

控制人控制权稳定性产生重大不利影响。

同时，根据测算本次发行完成后公司的实际控制人许松山、许日山先生的合

计直接持股比例由 25.46%下降为 22.82%，虽然不足 50%，但二人在报告期内一直

分别担任董事长兼总经理、董事职务，能够对公司的股东大会和董事会决议以及

重大经营决策事项产生重大影响，发行人历次董事会决议、股东大会决议、重大

事项决策，在行使有关股东权利及董事权利时二人均保持一致。报告期内历次股

东大会审议事项均以超过 90%比例高票通过。同时由于发行人的股权结构比较分

散，其他持股比例超过 5%的股东聂李亚、许成日之间不存在关联关系或一致行动

关系，前五大股东均不参与发行人本次发行，故本次发行完成后，前五大股东所

持有发行人的股份数量将同比例稀释，因此，本次发行后许松山、许日山依其合

计持有的发行人股份所享有的表决权依然足以对发行人股东大会的决议产生重大

影响，即本次发行不会导致公司的控制权发生变化，不会对发行人控制权稳定性

产生重大不利影响。

2、尚未行权的股票期权及其他股权激励计划后续对发行人控制权稳定性产生

的影响

如上文所述，股权激励计划尚未行权部分对应的业绩指标将无法完成，激励